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Hejsan i vårsolen!
I samband med "vå,rry-cket" så "snavade" jag över en kartong med garnla osorterade bilder. Diiribland

några av gaurla datasaabare. Nu tlinkte jag Nt det kunde vara liimpligt aU dela med mig lite av

återseendets glädje till dem som kiinde de hiir personerna. Men också att påaniwn om att det fanns

Datasaabare utanfor Sverige. Miinniskor som arbetade hå,rt for foretage( men inte blev så k;inda vid
moderbolaget.

Först vill jag dock visa en 40 år gammal bild fran Skandinaviska Elverk:

Ntir forsta D21:an var nyinstallerad vid Skandinaviska Elverk tog Saab-fotografen Ture Gustavsson

en del bilder att anvtindas i marknadsforingen. I samband med en sådan fotografering tog han den

htir bilden for privat andamä. Han ville illustrera att; -Datamaskinernas tidsäder tillhör barnen".

Och nog fick han rätt!
Vad den unga dame,n på bilden heter har jag glOmt av (ett allvarligt tecken på forgubbning), men

om någon kiinner igen henne så hör av er.

För er som inte var med på datamaskinernas tid utan har kommit in i gamet med lntel-chips och

Windows i bagaget kan jag berätta att enheterna i forgrunden iir en re,msstans och bakom den en

remsliisare. Liingst till höger syns två bandaggregat (bandspelare) och de andra skåpe,n utgOr

"moderkort med CPU och minnen'.

Så till nagra gamla kollegor:

Leif Berntsson vid sitt sommarhus vid Mjörn-

Leif var servicechef for Göteborgsdistriktet och kom tidigt in
i verksarnheten. Om jag inte minns fel, gick han på

utbildningskurs nummer wå. Leif iir e'lr typisk göteborgare

med rapp replik och trivselspridare. Han hanterar både

guitrr och bas och sjunger gåima en käck visa om det ges

tillfiille.
Leif 2ir en av dexn som dem som ått forsaka manga nätters

somn for l«fuiglande datorer. Förekommer sån't idag också?
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Anselrn Andersson vid Niagara.

Anselm var den som byggde upp stommen till Datasaabs serviceorganisation. Han iir en fin kamrat
och medmänniska men också en dtiftig chef, och vi liirde oss mycket av honom om hur man driver
en resultatenhet utan att tumma på kvaliteten i arbetet. samtidigtsom man forsöker ta hiinqm till de
egna besl'tens inverkan på foretagets totala resultat och ansäende. Anselm flr,ttade sen med till
SAAB-Univac.

Bilden togs t972 när Anselm och undertecknat varit på besök hos CDC. Vi hade fätt eu
erbjudande att saUa deras "add-on-mimen" till IBM-maskiner (skåpen på foregående bild ger en
uppfattning om den fysiska 1]orleken på sadana minnen), och vi aae til Iriinneapolis for att
utvtirdera om det var någon affiir frr oss. Det var det inte! -r

- 
Hiir iir vi på viig med bil ffm Buffato till Utica fiir att besoka MDS. DS var representanter for

deras magnetbandsregisferare (ersatte hålkortsstmsar och häkort som inmedia). I forbigående
sagt; den lönsammaste produkten av alla som vi hade i sortimenetet.

hiir var som jag

Till slut en bild ffn ett service-
chefsmöte; Fr.v. Juen Liquete från
Spanien, uadertecknad- Clive
Woodfine LT( och Mikal Hegerberg
Norge.

Vad vi slrrattar åt hiir komrner jag inte
ihåg, men formodligen åt nagon rolig
historia Det var vanlls att man vid

med Mikal fick sig senaste
l"svenskhistorien" till livs. Så små-
ningom bö{ade också de andra liin-
derna att ta efter. Men mest så avhand-
lade vi allvarliga saker på vara möten.
i kontalt med. T,wärr kunde man inte

alltid ha en kamera i beredskap ntu man ffiifflades, men andra hade det väl vid olika tillfiillen. Du
vill dela med dig av? Skicka då ett bidrag till ',bladet'!

Trwlig sorunar &ån
Lennart P.

kanske har någon bild eller episod Du



Stufliehesök i Louis de Geer konsert & kongress, Norrköping

I slutet av februari fick vi l2ira oss att även en

stad kan vara vacker. speciellt om man som i
Norrköpings fall tagit till vara Motala StrÖm.

Gunnel ooh Rolf Hultqvist hade ordnat ett

studiebesök for Viinnerna i Louis de Geer

konsert & kongress och vi fiok ej blott guidning

utan en helbukett av uPPlevelser!

Sedan virus och )rrnnigt snöfall tagit sin tribut
kom 28 till den nygamla byggnaden intill
sEömmens "lilla Niagarafall". Norrköpings
Syrnfoniorkester. SON, bjöd på en timslång,

öppen repetition och arr de fyra verk som var

aktuella fick vi lyssna på sir Edward Elgars ln
the South samt Antonin Dvoråks Scerzo

oapriocioso (ungeftir Nyckfullt skiimt).
Chofsdirigenten L.ti Jia hads de 70-ta!.et

musikerna i sin hand. bröt då och då och rättade

någon i högen med ett "iate tam, tarn ,tam utan

taart, tem, tatn!"- Så spelade de samrna stycke

igen och vi noterade ingen som helst skiltnad
men Jia var mycket nöjd och ävenså musikerna.

För oss som ett par dagar senare upplevde
konserten i Linköping var dst en nyttig repeti-

don.
Efter denna andliga spis blev det god lunch på

firiderlii ooh det till ett gott pris.

Nu grep guiden Barbro Sonska in ooh

be'r,isade att hon kan allt om Norrköping nu ooh

då samt dito om detta konserthus. I Norrköping
tog man efter textill«isen beslutet att inte jiimna

beb-vggelsen utefter strömmen med srarken och

bygga hotell och {iirrviirmeverk- Ne-i- husen

fick stå kvar om ook blott skalen. Nu har

framforallt den oya indusfiin (IT) och

universiteta tagit över. Carnpus Norrkoping har

ett tiotal prof,essurer och ca 3000 studerande.

Guidningen inleddes i konsertsaien, en fd
massakokare med diametorn 28 meter och

höjden densamma om jag nu minns rätt'
Arkitekterna Bo Karlberg och Fritz Olausson

hade fiingslats av Semperoperan i Dresdm och

designade Norrkopings stolthet liksom Göte-

borgsoperan i sarnma stil. I bi§ge fall har man

exteriort uhyttjat vattennåirheten maximalt-
Det inre av Norrköpings anläggning har

inslag av 81å Mosken i IstanbuUKonstantinopel.

Ljusinfallet, fiirgsättningen urm kommer
dtuifrao. Akustiken hm säger Barbro blivit
myoket bra, speoiellt efter biinlaad fem- Salen

runmer 1299 personer.

Holrnens Bruk byggdo detta kokeri 1945 ooh

den intilliggande langa pappersmaskinhallen

1954. Arllitekt var Ivar Tengbom. Den forsta

papperstillverkningen kom igmg på 1600-taiet

iack vare Isaao och Abraham Hemelvok'
Råvaran var då textillump. Redan 1986

stoppades produkdonen och den 60 meter långa

pappersrnaskinen producerar nu papper i
bandong" Kina. Den forra maskinhallen har

stora fonster ooh även bursprak ut mot Motala

Stom och dess fall. Vackert!

\ri giok runt i husen och fick konsten

beskriven: Curt Askers llitta" svävande verk

samt Bo Olls skulpturer i iirgad brons och

lorestälande Fågel Fenix. En liten- vaoker ooh

figurativ sråt-vett var siirskilt anmiirkningsväd'

Den forsstiillsr cellisten Pablo Casals. ett

vtaldsnamn i det gebitet och tillika fd sviirfar till
sångerskan Barbara Hendrichs.

Så ned i bottenplanet med dess utstii!-lning om

de Geer och Holmens Bruk. Louis de Geer

rekryterades fran Belgien (Vallomen) 1627 som

"brukspatron" med inriktning på mässings-

produktion mrn. En vapensmedja ingick i det

iom byggdes upp. Det gick myoket bra for de

Geer och han lanade ut pengar till svenska

staten. I stiillet for pengar åter fick han ett

adelskap och alla var nöjda Slätten iir ttimligen

stor och hittas mest i Stockholm och Viirmland'

På Kr.arnholmea (diirav namnet Holmens

Bruk) diir konse'rthuset står fanns förr
skvaltkr.arnar. Guidens beskriwing av deras

konstruktion var påfrestande flÖr Vännernas

speoiaiist på cmrådeq Tord JÖran Hallberg'

Denne höU dock kladsamt tand for tungs'

Nåviil guidningen var myoket bra och vi fick viil
dubbla den tid vi betalt för?

Så ett tips: inom en rimlig &arntid har man

ordnat med en promenadväg liings hela

Strömmen- fran Hfunmelstalund till hamnen'

Denna tur fram och åter blir på ca l0 l«n ooh

den iir/blir vacker sa det sa.

Tack Grinnel och Rolf fbr al toppetrdågl

Bemt Magnusson
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Datasaab-arkivet 10 år
".,.Fru skall hela rasket bort" av Viggo Wentzet

1989 forberedde Nokia en flyturing av sin Linköpingsverksamhet fran Sturegatan till nya lokaler i
Mjädevi. Under alla åren i "Gunnars fabriker" hade en enorm miingd dokument av de mest skilda
slag hunnit samlas, och en radikal ufiensning beordrades.

Nagra fä personer, &iribland Bertil Knutsson, insag faran att dokumentationen om Datasaabs
verksarnhet skulle gå forlorad och igångsatte en räddningsaktion. En barack i Hackefors ("Gulan")

§lldes frånrgolv till tak med handlingar, men detta var bara början. Materialet måste sowas,
katalogiseras, {örpackas, och inte minst måste fragan om den slutliga forvaringen lösas.
Tillsammantaget var detta ett jättearbete.

Att avdela Nokias personal for detta var forstås otänkbart, men det fanns-iu pensionäer med
god kunskap om Datasaab. Olof Perers åtog sig att sondera infiesset, och vårsn 1990 hade en
kiirntrupp formerats bestående avFrån vänster:

Bengt Jiewertz
Sune Sjölund
Hans Ericsson
tllla-Greta Malmqvist
Åke Berthner
Kenaeth Nilsson
Viggo'§Ventzel
Olof Perers

Motivationen fanns,ideerna likasä men var fanns pengarnil Hir kommer personalchefen Stefan
Carlstedt in i bilden.

På våigar som måftråinda inte skall grmskas aittfor noggftrot finansierade han materia! transporter
och t.o.m. blygsamma arvoden. Odd Aarö bidrog med den tidans primitiva PC for registrering,
och nu var ail-t klart att sätta igang. Från hösten 1990 sardades giinget en gang i veckan, och i maj
1991 var aöetet i det nåirmaste firllbordat. Dessemellan hade vi måst flr,tta hela verksamheten från
"Gulan" till Mjtirdevi.

Papper, papper, miljoner papper...
Vi började med att formulera en mäsättning:
"Att uppriifta ett viil kataiogiserat arkiv som sa firllstiindigt som möjligt återspeglar vår arbetsplats
historia under perioden 1955-1987, d.v.s. fram till Nokias övertagande. Arkivet skall kunna
anvåindas av framtida historieforskare. "

Var liir man sig arkivering? Vi skickade Olof Perers till Landsarkivet i Vadsten4 och det var ett
lyckokast. Sven Maknberg delade med sig av sin stora erfarenhet, och Landsarkivet kunde
dessutom ta emot det fiirdiga materialet for forvaring.
Så satte vi igang. Plöjde oss igenom låda efter låda med gamla luntor, valde och wakade, packade
i arkivkartonger och klistrade etiketter. Levde oss tillbaka till Saabtiden och hade det tevligt
tillsarrmans.

Sven Malmberg l2irde oss ocksa att ett akiv blir intressantare om det finns en beskrivning av den
verksamha som arkivet återspeglar. Så vi satte igfurg att sl«iva Datasaabs historia ocksä alltsa en
ft)regångae tillböckerna ffin Datasaabs Viinner.

Vid en enkel ceremoni i juni 1991 överliimnades 1600 arkivkartonger som gåvatill Landsarkivet.

(

i

I
I

I



RItrTIfiA

Stå §iref,an Carlst'eqt, tP

R§'IERSåIf Sii"+L

,I,andgarhirv-cL
Bst,lag
sga oo vÅEgfEI{A

i,991-O5-30

vä

härnerl eåsom
i:EOO. vc}.)rEier

ued vänlig häIsning

ilIONIE DÅTå ,å-B

Per:sonal & aduinistrati€nsavdelliogen
t.' I I /';:__i-f*.. { ,, j.,i.. |',.
s-terarr eari§teclt

1t r

- .(.{,

o

rl^€trl#

I



Hur gick det sedan?
Nar val D2rasaab-arkivet skapats och faons på plats, dök det ena tillskottet efter det andra upp.
Srme Sjölund blev arkivansvarig inom Datasaabs Viinners styrelse, och de,nna post innehar han
allgar Sammanlagt tio kompletteringar har gjorts under årens lopp, och forrfarande flyter det
in nyn material som sovrrls, forpackas och registreras.
I frrsta had har arkivet bidragit med underlag till Datasaabsvänners böcker',Bits & bytes ur
Datasaabs historia". Men även universitetsforskare har anviint materialet, och handlingar av viss
betydelse i en patenttvist har hiimtats frarn ur gömmorna
,{rkivet placerades ftirst i en av Landsakivets provisoriska lokaler meo finns idag i den
nybyggda vallen på Vadstena slott. En översikt över innehallet finns i form av ett*register i
pro$ammet Microsoft Access. Detta register blir fbrhoppningsvis snart tillgåingligt pa natas.rUt
Våinners hemsida

DSARKIV översiktsregi ster
LÖPIiitIMItffiR TITEL OMFATTNING REG

49001

4ffi2
5000r

5300i

5600r

ffiz
5«)03

s6004

5700i

5700,2

57003

57ml-

5t00r

s8002

58003

58004

58005

ARKTV T.NC I 949.63 TEKN.BERÅKNINGAR

DAT-ASAÅBS ARKIV REGiSTER IIN9.87

KORRE§PO}{DENS G.LIND§TRÖM I 95S, ?4

VIPStrVT PÅ SAÅB)PERS.TTDN. I 953.78

BÅNDSPELARDATA 195658

MATEMATIKIi{ASKIh"TEORI I 956

ORGA}II§ÅTION INOM DATA§AÅB i9567i
Fo',r13 SARÅD20,CK37-N{EDELA.OMV- I 956-?5

S\IEN§K KORRESPONDENS LÅNGEFORS 1957{5

TEKNIKHISTORIA(UTSTÄLLNING NOKIA)I 957S

SÅRÅEAND 1957.58

SARABA}ID BLOCKNUMRERING I95?-J9

TEKN. UTREDN.KOMPENDIER I 958.6?

LTfiäND§K KORRESPONDENS LANCEFORS 19584
ARKIV LNC 195&59

ÄRKMNC{ t95842
NÅIr(rRTaN§LUTN.SAIT"A -TJTREDN. 

I 958

Kn
K05

Kls
K07

K0t

K01

tsu.z

K0i
K0i
KOI

K01

IrUI

K0i
K02

K0r

K01

K01
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PUBAFTON
Så var det dAgs frr pubafton igen. Vi hoppas på en skön sommatvåill den 7:e juni vid Göta kanal.
Semling sker kI 18.00 hos Lennart Pettersson, Kohagsvägen 20 i Ljungsbro for att vandra
ivtig till ltftnpligt stiille vid kaaalen for att ta en enkel macka med öl till sjiilvkostnadspris.

Om du ih sugen på ol bOr du ta bussen 522 kJ 17.33 som utgår ffin Resecentnrm och meddela
chaufft)re,n att du vill stiga av vid Kohagsviigen och sedan 2ir du snart frarnrne vid oasen.

[1nf,tning-skall göras till Rolf Hultqvist tel. 013-138807, 0490-92093 eller via e-post
rih@hem.utfors. se senast 01 053 1.

Rolf Hultqvist

BOKBESTÄTr,NINC
Vid bokbesfiillning siitter du in pengar på ftreningens pgrn.482 B9l7 - 7.
Ange noga vad bestälningen avser och till vilken adress böckerna ska skickas.
Böcker kan även hiimtas hos Lennart Karsberger, tel. 013 - 13 07 01.
AIla böcker kostar 100:-ist och fraktkostnaden iir 50:- oavsett antal böcker som skickas.

Lagerlokal sökes
Datasaabs Våinner behöver en lokal ftir att forvara ett antal kartonger med böcker .

Har du eft ledigt utr)4nrne pä l-2 kubiloneter (Linköping med omnejd) hor av dig till
Lennart Pettersson, tel. 013 - 862 83 eller via e-post lenp@algonet se.
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PUBAFTON
Så var det dags fOr pubafton igen. Vi hoppas på en skön sommarkväll den 7:e
juni vid Göta kanal. Samling sker kI 18.00 hos Lennart Pettersson,

Kohagwägen 20 i Ljungsbro fiir att vandra iväg till lärnpligt ställe vid kanalen

ftir att ta en enkel macka med öl till självkosfiradspris.

Om du är sugen på öl bor du ta buss 522, som utgfu kl 17.33 frfui Resecentrum.

Säg till chaufforen att du vill stiga av vid Kohagsvägen. Du åir sedan snart

framme vid oasm

Anmälning skall göras tilt Rolf Hultqvist tel. 013-138807, 0490-92093 efier
via e-post rih@hern.utfors. se senast 0 1053 1,.

Rolf Hultqvist


